
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 9
03 de outubro de 2025

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICADE
MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO
CAMPUSDIVINÓPOLIS

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966.

Boletim de Serviço
e Pessoal

DECOM-DV

Ano 2025 | nº 9
03 de outubro de 2025



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 6
02 de julho de 2025

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação

Diretora-Geral
Carla Simone Chamon

Vice-Diretor
Conrado de Souza Rodrigues

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica
Lilian Aparecida Arão

Diretor Campus Divinópolis
Eduardo Habib Bechelane Maia

Diretor Adjunto Campus Divinópolis
Oscar Praga de Souza

Chefe do Departamento de Computação
Michel Pires da Silva

Subchefe do Departamento Computação
Thiago Magela Rodrigues Dias

Coordenadora dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet
Thabatta Moreira Alves de Araújo

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet
Diego Ascânio Santos

Coordenador Curso de Engenharia de Computação
Tiago Alves de Oliveira

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação
Higor Alexandre Duarte Mascarenhas

SUMÁRIO



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 9
03 de outubro de 2025

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação

1. PORTARIAS DO DECOM-DV……………………………………………………………….... 4

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DECOM-DV………………………………….4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 46, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025

O Subchefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais /
Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria Administrativa DCDV/CEFET-MG Nº 25, de 06 de
novembro de 2024, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para realizarem a seleção dos monitores e atuarem
como professores-orientadores das respectivas disciplinas, conforme estabelecido no Edital de Monitoria
Remunerados do 2º semestre de 2025 para o curso de Engenharia de Computação.

Disciplina Professor-
orientador

Programa Especial de Monitoria do curso
Superior em Engenharia de Computação

Tiago Alves de
Oliveira

Algoritmos e Estrutura de Dados II,
Programação de Computadores II,
Programação Orientada a Objetos

Michel Pires da Silva

Arquitetura e Organização de
Computadores e Laboratório de Arquitetura
e Organização de Computadores

Christian Gonçalves
Herrera

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 02/09/2025 15:35 )

THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS
SUBCHEFE - SUBSTITUTO
DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2646669

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 46, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

02/09/2025 e o código de verificação: f6494dc636



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 47, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais/
Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e da
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE JANEIRO
DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, retificada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/
CEFET-MG Nº 213, DE 10 DE MARÇO DE 2025, publicada no DOU de 11/03/2025, seção 2, p. 47,
RESOLVE:

Art. 1º- Definir comissão temporária para avaliação de PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO
(DOCENTE), do Professor Tiago Alves de Oliveira, processo número 23062.047848/2025-30, com os
respectivos membros do departamento:

• Michel Pires da Silva (presidente)

• Thiago Magela Rodrigues Dias

• Thabatta Moreira Alves de Araújo

Art. 2º- Estabelecer como prazo máximo para emissão de parecer, em conformidade com as instruções
constantes no referido processo, bem como para a devida inserção deste no mesmo, a data limite de 22 de
setembro de 2025.

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 09/09/2025 13:32 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 47, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

09/09/2025 e o código de verificação: 6cca8250ee



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 48, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

(Assinado digitalmente em 18/09/2025 12:03 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 48, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

18/09/2025 e o código de verificação: 0d35522ef7

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL
SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE JANEIRO DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025,
seção 2, p. 19, RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar o professor André Luiz Maravilha Silva, matrícula Siape 3061949, para a
função de Coordenador de Estágio do Curso Superior em Engenharia de Computação do
CEFET-MG/Campus Divinópolis.

Art. 2º - Designar o professor Higor Alexandre Duarte Mascarenhas, matrícula Siape 1336265,
para a função de Coordenador de Estágio do Curso Superior em Engenharia de Computação do
CEFET-MG/Campus Divinópolis.

Art. 3º - Esta portaria possui efeitos retroativos à data de 25/08/2025 e validade até 31 de
janeiro de 2027.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 49, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

(Assinado digitalmente em 18/09/2025 12:04 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 49, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

18/09/2025 e o código de verificação: 6a91d06d44

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL
SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE JANEIRO DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025,
seção 2, p. 19, RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar o professor André Luiz Maravilha Silva, matrícula Siape 3061949, para a
função de Coordenador de Atividades Complementares do Curso Superior em Engenharia de
Computação do CEFET-MG/Campus Divinópolis.

Art. 2º - Designar o professor Higor Alexandre Duarte Mascarenhas, matrícula Siape 1336265,
para a função de Coordenador de Atividades Complementares do Curso Superior em
Engenharia de Computação do CEFET-MG/Campus Divinópolis.

Art. 3º - Esta portaria possui efeitos retroativos à data de 25/08/2025 e validade até 31 de
janeiro de 2027.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 50, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

O Subchefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais /
Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria Administrativa DCDV/CEFET-MG Nº 25, de 06 de
novembro de 2024, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para realizarem a seleção dos monitores e atuarem
como professores orientadores das respectivas disciplinas, conforme estabelecido nos Editais de Monitoria
Remunerados do 2º semestre de 2025 para o curso de Engenharia de Computação.

Disciplina Professor-orientador

Programa Especial de Monitoria do curso
Superior em Engenharia de Computação Tiago Alves de Oliveira

Algoritmos e Estrutura de Dados II,
Programação de Computadores II,
Programação Orientada a Objetos

Michel Pires da Silva

Teoria de Controle e Laboratório de
Teoria de Controle.

Thabatta Moreira Alves de
Araujo

Redes Computadores, Laboratório de
Redes de Computadores, Sistemas
Operacionais

Thabatta Moreira Alves de
Araujo

Tiago Alves de Oliveira

Art. 2º - Revogar a Portaria Administrativa DECOMDV/CEFET-MG Nº 46, de 02 de setembro de 2025.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 26/09/2025 14:51 )

THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2646669



Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 50, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

26/09/2025 e o código de verificação: 74773fbb05


